
 

Dobeles novada pašvaldība – 1. vietas ieguvēja “Latvijas e-indeksa” 
lielo novadu kategorijā 

Izpratne par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu ikdienas darbā 
un atvērtība jauniem, inovatīviem risinājumiem ir vien daži no “Latvijas e-indeksa” 
līderus raksturojošajiem lielumiem. Radot iespējas iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
lielāko daļu aktuālāko pakalpojumu saņemt elektroniski, Dobeles novads ir līderis 
“Latvijas e-indeksa” lielo novadu grupā (ar iedzīvotāju skaitu virs 7 tūkstošiem), pēc 
iegūto punktu skaita apsteidzot pat lielāko daļu republikas nozīmes pilsētu.  

Plaši apgūtas dokumentu vadības sistēmas iespējas un funkcionalitāte, kā arī tās 
pielietojums ikdienas darba procesu nodrošināšanā un elektroniskā pieeja iekšējo 
dokumentu vadībai Dobeles novadam ļāvušas uzrādīt labākos rezultātus e-pārvaldes 
faktorā, savukārt izpratne par datu aizsardzību ir bijusi par iemeslu augstākajam 
punktu skaitam lielo novadu grupas drošības faktorā.  

Dobeles novada pašvaldības iestāžu darbinieku ikdienas darbā tiek izmantota 
dokumentu vadības sistēma, ļaujot elektroniski nodrošināt domes sēžu un to 
komiteju darbību, tā ir sasaistīta arī ar atsevišķām citām pašvaldības informācijas 
sistēmām. Dobeles novada pašvaldības spēja ikdienā pielietot dokumentu vadības 
sistēmas ir novērtēta ar gandrīz maksimālo punktu skaitu (4,5 no 5). 

Lai Dobeles novada iedzīvotājiem nodrošinātu iespēju lietot interneta sniegtās 
iespējas, tostarp elektroniski sazināties ar pašvaldību, pašvaldības iestādēs publiski 
ir 99 brīvpieejas datori, un visā novadā darbojas divdesmit pašvaldības nodrošināti 
bezmaksas WiFi interneta punkti, tā nodrošinot atzīstamus rezultātus e-vides 
infrastruktūras faktorā. 

Tāpat novada domes interneta mājaslapā iedzīvotājiem ir iespēja iepazīties ar lielu 
daļu pašvaldības nodrošināto pakalpojumu aprakstiem – tajā ir pieejami 85 
pakalpojumu apraksti. 

Arī pašvaldībām ir būtiski augt un mainīties līdz ar iedzīvotāju informācijas iegūšanas 
paradumu maiņu. Ņemot vērā, ka arvien lielāka daļa iedzīvotāju internetu izmanto ne 
vien datorā, bet arī mobilajās ierīcēs – telefonā vai planšetē –, arī pašvaldības 
mājaslapas bez mobilās versijas nav vairs iedomājamas. Tomēr Dobeles novads ir 
tikai viena no 15 pašvaldībām Latvijā, kam šāda mobilā mājaslapas versija ir 
izstrādāta.  2014. gadā Dobeles pašvaldības interneta mājaslapas mobilo versiju ir 
izmantojuši 15 558 cilvēki – vairāk nekā puse no novada iedzīvotāju skaita, apliecinot 
Dobeles novada pašvaldības spēju un prasmes izmantot interneta resursus, kas 
būtiska pašvaldības interneta resursu popularitātes un cilvēku prasmju faktora 
novērtējumā. 


